
Август 2023

ISSN 2713-0592

№ 47



Август 2023 года  № 47

Распоряжения Мэра Москвы 

О Курдакове А.В. 
от 01.08.23 № 467-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 11.08.23 № 1508-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы 
от 15.08.23 № 1514-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 15 августа 2016 г. № 503-ПП 
от 15.08.23 № 1524-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 сентября 2021 г. № 1491-ПП 
от 15.08.23 № 1525-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 23 апреля 2014 г. № 219-ПП  
и от 1 декабря 2015 г. № 789-ПП 
от 15.08.23 № 1526-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы от 24 сентября 2002 г. № 790-ПП 
от 15.08.23 № 1527-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП  
и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы 
от 15.08.23 № 1528-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О признании утратившими силу правовых актов (отдельных положений правовых актов) города Москвы 
от 15.08.23 № 1529-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Об определении размеров технических зон метрополитена, устанавливаемых в составе проектов  
планировки территории 
от 15.08.23 № 1530-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 15.08.23 № 1552-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 15.08.23 № 1555-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 15.08.23 № 1556-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О присвоении наименований элементу планировочной структуры и линейным транспортным объектам  
города Москвы 
от 16.08.23 № 1563-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 16.08.23 № 1564-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Распоряжения Правительства Москвы

О награждении Почетным знаком «Родительская слава города Москвы» многодетных родителей  
(усыновителей) в 2023 году  
от 15.08.23 № 546-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы 

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 08.08.23 № 55656 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Курдакова Антона Владимировича на 
должность заместителя начальника Главного архивного управления города Москвы – руководителя контрактной службы 
с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Курдакове А.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 1 августа 2023 года № 467-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 11 августа 2023 года № 1508-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом транспорта и разви-
тия дорожно-транспортной инфраструктуры города Мо-
сквы нового мероприятия  Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1508-ПП от 11.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1514-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамента 
территориальных органов исполнительной власти города 
Москвы объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить  на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Прави-
тельства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1514-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 15 августа 2016 г. № 503-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1524-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 августа 2016 г. № 503-ПП «Об обеспечении 
отдельных категорий граждан техническими средствами 
реабилитации медицинского назначения, медицински-
ми изделиями за счет средств бюджета города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
8 августа 2017 г. № 522-ПП, от 15 сентября 2017 г. № 678-ПП,  
от 6 августа 2019 г. № 990-ПП, от 15 сентября 2020 г.  
№ 1510-ПП, от 27 октября 2022 г. № 2344-ПП, от 25 ноя-
бря 2022 г. № 2615-ПП), изложив пункты 4 и 5 приложе-
ния 1 к постановлению в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 янва-
ря 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 15 августа 2016 г. № 503-ПП

Перечень технических средств реабилитации медицинского назначения, условий  
их предоставления и категории граждан, которым предоставляются технические средства 
реабилитации медицинского назначения за счет средств бюджета города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 августа 2023 г. № 1524-ПП

№ п/п
Технические средства реа-
билитации медицинского 

назначения (ТСР)
Категория получателей

Условия предоставления технических средств 
реабилитации медицинского назначения 

(ТСР)

1 2 3 4

4

Очки для коррекции зре-
ния (взрослые) (с ограни-
чением стоимости оправы 
в размере 4500 рублей)

Инвалиды II группы по  
зрению при остроте зрения 
лучше видящим глазом  
с коррекцией от 0,05 до 0,1

Рецепт на предоставление ТСР, выдаваемый 
медицинской организацией Департамента 
здравоохранения города Москвы, оказываю-
щей первичную медико-санитарную помощь 
взрослому населению

5

Очки для коррекции зре-
ния (детям) (с ограниче-
нием стоимости оправы в 
размере 4500 рублей)

Дети-инвалиды при остроте 
зрения лучше видящим глазом 
с коррекцией от 0,05 до 0,3

Рецепт на предоставление ТСР, выдаваемый 
медицинской организацией Департамента 
здравоохранения города Москвы, оказываю-
щей первичную медико-санитарную помощь 
детскому населению

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 сентября 2021 г. № 1491-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1525-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г.  
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 сентября 2021 г. № 1491-ПП «Об утвержде-
нии Положения о региональном государственном надзоре в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций»:

1.1. Пункт 2.4 приложения 1 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«2.4. При оценке вероятности несоблюдения контроли-
руемыми лицами обязательных требований в области за-
щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
используется индикатор риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении регионального государ-
ственного надзора, которым является повторный случай 
непрохождения проверочного сигнала «Техническая про-
верка» в объектовой системе оповещения, созданной 
контролируемым лицом, произошедший в течение 180  
календарных дней с даты первого случая (далее – индикатор 
риска нарушения обязательных требований).».

1.2. В пункте 2.9 приложения 1 к постановлению слово  
«индикаторов» заменить словом «индикатора».

1.3. В пункте 3.5.2.6 приложения 1 к постановлению сло-
ва «перечень индикаторов» заменить словом «индикатор».

1.4. В пункте 4.8.1 приложения 1 к постановлению сло-
ва «параметрам, утвержденным индикаторами риска нару-
шения обязательных требований, или отклонения объекта 
контроля от таких параметров» заменить словами «параме-
тру, утвержденному индикатором риска нарушения обяза-
тельных требований, или отклонения объекта контроля от 
такого параметра».

1.5. Пункт 4.26 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции: 

«4.26. При проведении контрольных (надзорных) ме-
роприятий Департаментом осуществляются следующие 
контрольные (надзорные) действия, предусмотренные  
статьями 76, 78 – 80, 82 Федерального закона № 248-ФЗ:

4.26.1. Осмотр.
4.26.2. Опрос.
4.26.3. Получение письменных объяснений.
4.26.4. Истребование документов.



7

4.26.5. Инструментальное обследование.».
1.6. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 

4.31 в следующей редакции: 
«4.31. Инструментальное обследование:
4.31.1. Инструментальное обследование проводится ин-

спектором и (или) специалистом, привлекаемым Департа-
ментом к проведению контрольных (надзорных) меропри-
ятий по месту нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо по месту 
нахождения производственного объекта, с использованием 
специального оборудования и (или) технических приборов 
для определения фактических значений, показателей, дей-
ствий (событий), имеющих значение для оценки соблюде-
ния контролируемым лицом обязательных требований.

4.31.2. В качестве специального оборудования и (или) 
технических приборов инспекторами и (или) специалиста-
ми могут использоваться все измерительные, испытатель-
ные приборы, инструменты и переносные аппараты, утвер-
жденные в установленном порядке в качестве применяемого 
испытательного оборудования, имеющие соответствующие 
сертификаты и прошедшие в случае необходимости метро-
логическую поверку, а также государственные и иные ин-
формационные системы, программные средства, созданные 
в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции. Для определения фактических значений, показателей, 
действий (событий), имеющих значение для проведения 
оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 
требований, в ходе инструментального обследования мо-
гут применяться оборудование, государственные и иные 
информационные системы, программные средства, создан-
ные в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации, обязательные к использованию контролируемым 
лицом, а также иные средства доступа к информации. Под 

средствами доступа к информации понимаются аппаратно-
программные средства, обеспечивающие в установленном 
законодательством порядке доступ к информации, содержа-
щейся в государственных информационных системах.

4.31.3. По результатам инструментального обследова-
ния инспектором или специалистом составляется протокол 
инструментального обследования, в котором указываются 
дата и место его составления, должность, фамилия и иници-
алы инспектора или специалиста, составивших протокол, 
сведения о контролируемом лице, предмет обследования, 
используемые специальное оборудование и (или) техниче-
ские приборы, методики инструментального обследования, 
результат инструментального обследования, нормируемое 
значение показателей, подлежащих контролю при прове-
дении инструментального обследования, и выводы о соот-
ветствии этих показателей установленным нормам, иные 
сведения, имеющие значение для оценки результатов ин-
струментального обследования.».

1.7. В пункте 8.2.1 приложения 1 к постановлению слова 
«пунктом 1.16.1 Положения» заменить словами «статьей 40 
Федерального закона № 248-ФЗ».

1.8. В пункте 8.7 приложения 1 к постановлению слова 
«пунктом 1.16.1 настоящего Положения» заменить словами  
«статьей 43 Федерального закона № 248-ФЗ».

1.9. Приложение 2 к Положению о региональном госу-
дарственном надзоре в области защиты населения и терри-
торий от чрезвычайных ситуаций приложения 1 к постанов-
лению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 23 апреля 2014 г. № 219-ПП и от 1 декабря 2015 г. № 789-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1526-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 23 апреля 2014 г. № 219-ПП «Об организации 
деятельности многофункциональных центров предо-
ставления государственных услуг на территории города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 29 июля 2014 г. № 422-ПП, от 27 августа 2014 г. 
№ 495-ПП, от 29 октября 2014 г. № 629-ПП, от 23 декабря  
2014 г. № 804-ПП, от 10 февраля 2015 г. № 41-ПП, от  
13 марта 2015 г. № 114-ПП, от 31 марта 2015 г. № 157-ПП, 
от 8 апреля 2015 г. № 187-ПП, от 29 мая 2015 г. № 318-ПП, 
от 30 июня 2015 г. № 396-ПП, от 14 июля 2015 г. № 439-ПП,  
от 26 августа 2015 г. № 552-ПП, от 27 октября 2015 г.  

№ 707-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 789-ПП, от 24 декаб-
ря 2015 г. № 951-ПП, от 30 декабря 2015 г. № 959-ПП, от  
20 февраля 2016 г. № 56-ПП, от 26 апреля 2016 г. № 209-ПП,  
от 23 июня 2016 г. № 352-ПП, от 28 июня 2016 г. № 369-ПП,  
от 25 августа 2016 г. № 533-ПП, от 30 августа 2016 г.  
№ 543-ПП, от 18 октября 2016 г. № 685-ПП, от 1 ноября 
2016 г. № 713-ПП, от 7 ноября 2016 г. № 721-ПП, от 6 де-
кабря 2016 г. № 839-ПП, от 19 декабря 2016 г. № 891-ПП,  
от  20 декабря 2016 г. № 895-ПП, от 27 декабря 2016 г.  
№ 946-ПП, от 22 февраля 2017 г. № 68-ПП, от 7 июня 2017 г.  
№ 342-ПП, от 8 августа 2017 г. № 519-ПП, от 17 октября 
2017 г. № 772-ПП, от 9 ноября 2017 г. № 847-ПП, от 28 но-
ября 2017 г. № 922-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1014-ПП, 
от 19 декабря 2017 г. № 1027-ПП, от 25 декабря 2017 г.  
№ 1076-ПП, от 28 декабря 2017 г. № 1099-ПП, от 28 дека-



8

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 23 апреля 2014 г. № 219-ПП

Перечень государственных и иных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах 
предоставления государственных услуг на территории города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 августа 2023 г. № 1526-ПП

№ п/п  Наименование 
услуги 

Ответственный за предостав-
ление услуги в МФЦ (наимено-
вание органа исполнительной 
власти, органа местного само-
управления или организации/ 
«универсальные специалисты» 

МФЦ (УС МФЦ) 

Услуги, предоставляе-
мые по «экстерритори-

альному принципу», вне 
зависимости от места 

регистрации заявителя 
(да/нет) 

Услуги, предоставля-
емые на основании 
запроса (заявления) 
на предоставление 
нескольких услуг  

(да/нет)

1 2 3 4 5

14. Архивные учреждения, подведомственные Главному архивному управлению города Москвы (Государственное 
бюджетное учреждение города Москвы «Центральный государственный архив города Москвы», Государственное 
бюджетное учреждение города Москвы «Мосархив»)

бря 2017 г. № 1100-ПП, от 30 января 2018 г. № 28-ПП, от 
28 марта 2018 г. № 244-ПП,от 3 июля 2018 г. № 640-ПП, 
от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП, от 19 декабря 2018 г.  
№ 1636-ПП, от 29 декабря 2018 г. № 1714-ПП, от 30 апре-
ля 2019 г. № 443-ПП, от 2 июля 2019 г. № 827-ПП, от  
11 июля  2019 г. № 872-ПП, от 23 июля 2019 г. № 907-ПП, 
от 13 августа 2019 г. № 1027-ПП, от 18 октября 2019 г.  
№ 1368-ПП, от 18 февраля 2020 г. № 114-ПП, от 20 мая 
2020 г. № 602-ПП, от 30 июня 2020 г. № 894-ПП, от  
19 августа 2020 г. № 1335-ПП, от 1 сентября 2020 г.  
№ 1412-ПП, от 8 сентября 2020 г. № 1462-ПП, от 10 ноября 
2020 г. № 1924-ПП, от 23 декабря 2020 г. № 2350-ПП, от 
16 марта 2021 г. № 307-ПП, от 23 марта 2021 г. № 348-ПП,  
от 26 марта 2021 г. № 354-ПП, от 6 апреля 2021 г. № 410-ПП,  
от 23 апреля 2021 г. № 506-ПП, от 27 мая 2021 г. № 718-ПП,  
от 22 июня 2021 г. № 913-ПП, от 6 июля 2021 г. № 994-ПП,  
от 21 июля 2021 г. № 1102-ПП, от 27 августа 2021 г.  
№ 1337-ПП, от 14 декабря 2021 г. № 1982-ПП, от 24 дека-
бря 2021 г. № 2182-ПП, от 24 декабря 2021 г. № 2183-ПП, 
от 24 декабря 2021 г. № 2184-ПП, от 24 декабря 2021 г.  
№ 2185-ПП, от 28 декабря 2021 г. № 2225-ПП, от 30 дека-
бря 2021 г. № 2235-ПП, от 25 января 2022 г. № 32-ПП, от  
12 апреля 2022 г. № 554-ПП, от 26 апреля 2022 г. 
№ 765-ПП, от 12 августа 2022 г. № 1758-ПП, от 27 сентя-
бря 2022 г. № 2081-ПП, от 6 декабря 2022 г. № 2758-ПП,  
от 28 декабря 2022 г. № 3040-ПП, от 14 марта 2023 г.  
№ 369-ПП, от 30 марта 2023 г. № 508-ПП, от 30 мая 2023 г.  
№ 949-ПП, от 25 июля 2023 г. № 1377-ПП), изложив  
название раздела 14 приложения 1 к постановлению  
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению. 

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 1 декабря 2015 г. № 789-ПП «Об утверждении 
Административного регламента предоставления государ-
ственной услуги города Москвы «Исполнение социально-
правовых запросов граждан, связанных с подготовкой и 
предоставлением архивной справки, архивной выписки, 

архивной копии и информационного письма по архив-
ным документам, хранящимся в подведомственных Глав-
ному архивному управлению города Москвы архивных 
учреждениях» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 12 сентября 2017 г. № 660-ПП, от 3 июля 2018 г.  
№ 640-ПП, от 24 ноября 2020 г. № 2029-ПП):

2.1. Пункт 2.3.1 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.3.1. Полномочия по предоставлению государствен-
ной услуги осуществляются подведомственными Глав-
ному архивному управлению города Москвы архивными 
учреждениями: Государственным бюджетным учреждени-
ем города Москвы «Центральный государственный архив 
города Москвы» (ГБУ «ЦГА Москвы») и Государственным 
бюджетным учреждением города Москвы «Мосархив» 
(ГБУ «Мосархив») (далее – архивные учреждения).».

2.2. Абзац второй пункта 3.3.3.5 приложения 1 к по-
становлению изложить в следующей редакции:

«Направляет запрос о предоставлении государствен-
ной услуги в ГБУ «ЦГА Москвы», ГБУ «Мосархив».».

2.3. Пункт 3.4.2.1 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.4.2.1. Должностные лица (работники) архивных уч-
реждений, в которые поступили обработанные запросы 
(ГБУ «ЦГА Москвы», ГБУ «Мосархив»), ответственные за 
формирование результата.».

2.4. Абзац первый пункта 3.4.3 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«3.4.3. Должностные лица (работники) архивных уч-
реждений, ответственные за формирование результата 
(ГБУ «ЦГА Москвы», ГБУ «Мосархив»):». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



9

О признании утратившим силу постановления Правительства Москвы  
от 24 сентября 2002 г. № 790-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1527-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1528-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление Пра-
вительства Москвы от 24 сентября 2002 г. № 790-ПП  
«О порядке проведения экспертизы проектной документа-
ции и привлечения подрядчиков на капитальный ремонт  
жилых домов».

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП «Об утвержде-
нии Положения о взаимодействии органов исполни-
тельной власти города Москвы при организации работы 
по выявлению и пресечению незаконного (нецелевого) 
использования земельных участков» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 29 июля 2014 г.  
№ 425-ПП, от 2 декабря 2014 г. № 705-ПП, от 16 декабря  
2014 г. № 758-ПП, от 24 марта 2015 г. № 139-ПП, от  
9 июня 2015 г. № 332-ПП, от 14 июля 2015 г. № 433-ПП,  
от 8 сентября 2015 г. № 581-ПП, от 6 октября 2015 г.  
№ 644-ПП, от 8 декабря 2015 г. № 831-ПП, от 22 декабря 
2015 г. № 927-ПП, от 16 марта 2016 г. № 87-ПП, от 29 мар-
та 2016 г. № 128-ПП, от 18 апреля 2016 г. № 178-ПП, от  
15 июня 2016 г. № 334-ПП, от 28 июня 2016 г. № 357-ПП, от 
6 июля 2016 г. № 395-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 589-ПП,  
от 4 октября 2016 г. № 631-ПП, от 12 октября 2016 г.  
№ 674-ПП, от 8 ноября 2016 г. № 726-ПП, от 13 декабря 2016 г.  
№ 854-ПП, от 7 марта 2017 г. № 97-ПП, от 10 июля 2017 г. 
№ 444-ПП, от 22 августа 2017 г. № 554-ПП, от 3 октября 
2017 г. № 737-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 837-ПП, от 5 де-
кабря 2017 г. № 947-ПП, от 30 января 2018 г. № 27-ПП, от 
30 января 2018 г. № 40-ПП, от 6 марта 2018 г. № 148-ПП,  
от 24 апреля 2018 г. № 365-ПП, от 19 июня 2018 г. № 585-ПП,  
от 3 июля 2018 г. № 651-ПП, от 24 июля 2018 г. № 761-ПП, 
от 11 сентября 2018 г. № 1079-ПП, от 19 сентября 2018 г.  
№ 1123-ПП, от 13 ноября 2018 г. № 1369-ПП, от 27 ноя-
бря 2018 г. № 1435-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1641-ПП,  
от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП, от 27 марта 2019 г.  
№ 261-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, от 14 мая 2019 г.  
№ 500-ПП, от 29 мая 2019 г. № 601-ПП, от 29 мая 2019 г.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№ 602-ПП, от 5 июня 2019 г. № 647-ПП, от 9 июля 2019 г. 
№ 845-ПП, от 11 июля 2019 г. № 870-ПП, от 23 июля 2019 г.  
№ 917-ПП, от 25 июля 2019 г. № 940-ПП, от 31 июля 2019 г.  
№ 975-ПП, от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП, от 3 сентя-
бря 2019 г. № 1152-ПП, от 20 сентября 2019 г. № 1226-ПП,  
от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП, от 19 ноября 2019 г.  
№ 1516-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1517-ПП, от 29 ноя-
бря 2019 г. № 1588-ПП, от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП, от  
19 февраля 2020 г. № 121-ПП, от 25 февраля 2020 г.  
№ 145-ПП, от 24 марта 2020 г. № 238-ПП, от 7 апреля 2020 г.  
№ 345-ПП, от 7 мая 2020 г. № 521-ПП, от 23 июня 2020 г. 
№ 854-ПП, от 12 августа 2020 г. № 1260-ПП, от 25 авгу-
ста 2020 г. № 1353-ПП, от 1 сентября 2020 г. № 1423-ПП, 
от 13 октября 2020 г. № 1712-ПП, от 20 октября 2020 г.  
№ 1769-ПП, от 10 ноября 2020 г. № 1936-ПП, от 17 ноября 
2020 г. № 1993-ПП, от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП, от  
9 февраля 2021 г. № 112-ПП, от 16 февраля 2021 г.  
№ 148-ПП, от 16 марта 2021 г. № 311-ПП, от 30 марта 
2021 г. № 368-ПП, от 18 мая 2021 г. № 616-ПП, от 27 мая  
2021 г. № 719-ПП, от 29 июня 2021 г. № 931-ПП, от  
20 июля 2021 г. № 1081-ПП, от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП,  
от 21 сентября 2021 г. № 1462-ПП, от 12 октября 2021 г. 
№ 1603-ПП,  от 10 ноября 2021 г. № 1755-ПП, от 30 ноя-
бря 2021 г. № 1865-ПП, от 21 декабря 2021 г. № 2123-ПП,  
от 15 февраля 2022 г. № 174-ПП, от 1 марта 2022 г.  
№ 275-ПП, от 9 марта 2022 г. № 319-ПП, от 19 апреля 2022 г.  
№ 600-ПП, от 4 мая 2022 г. № 830-ПП, от 1 июля 2022 г.  
№ 1320-ПП, от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП, от 19 июля 
2022 г. № 1547-ПП, от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП, от 
13 сентября 2022 г. № 1958-ПП, от 25 октября 2022 г.  
№ 2293-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2479-ПП, от 29 ноя-
бря 2022 г. № 2639-ПП, от 13 декабря 2022 г. № 2804-ПП,  
от 7 февраля 2023 г. № 163-ПП, от 7 февраля 2023 г.  
№ 164-ПП, от 14 марта 2023 г. № 373-ПП, от 28 марта  



10

2023 г. № 475-ПП, от 23 мая 2023 г. № 835-ПП, от  
23 мая 2023 г. № 836-ПП, от 13 июня 2023 г. № 1061-ПП, от  
18 июля 2023 г. № 1327-ПП):

1.1. Пункты 460, 834, 973, 1261, 1473, 1602, 1603, 
1639, 1640, 1641, 1642, 1643, 1644, 1645, 1646, 1647, 
1653, 1787, 1788, 1789, 1809, 1826, 1845, 1865, 1942, 
2074, 2136, 2239, 2370, 2423, 2455, 2654, 2689, 2768, 
2800, 3120, 3223, 3274, 3402, 3415, 3516, 3699, 3724, 
3766, 3935, 3956, 4132, 4248, 4334, 4357, 4469, 4470, 
4567, 4662, 4663, 4707 приложения 2 к постановлению 
признать утратившими силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 5325–5390 в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Пункт 834 приложения 1 к постановлению Прави-

тельства Москвы от 29 июля 2014 г. № 425-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.2. Пункт 973 приложения 1 к постановлению Прави-
тельства Москвы от 24 марта 2015 г. № 139-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.3. Пункт 1261 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 октября 2017 г. № 737-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.4. Пункт 1473 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 24 июля 2018 г. № 761-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившим 
силу отдельного положения правового акта города Мо-
сквы».

2.5. Пункты 1602, 1603 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 26 февраля 2019 г. № 116-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу правового акта (отдельных положе-
ний правовых актов) города Москвы».

2.6. Пункты 1639, 1640, 1641, 1642, 1643, 1644, 1645, 
1646, 1647, 1653 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 27 марта 2019 г. № 261-ПП «О внесении 
изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратившими 
силу отдельных положений правовых актов города Мо-
сквы».

2.7. Пункты 1787, 1788, 1789 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 14 мая 2019 г.  
№ 500-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.8. Пункты 1809, 1826, 1845, 1865 приложения к по-
становлению Правительства Москвы от 29 мая 2019 г.  
№ 601-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.9. Пункт 1942 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 29 мая 2019 г. № 602-ПП «О внесении 

изменений в постановление Правительства Москвы от  
11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.10. Пункт 2074 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 5 июня 2019 г. № 647-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мо-
сквы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.11. Пункт 2136 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 9 июля 2019 г. № 845-ПП «О внесе-
нии изменений в постановление Правительства Москвы 
от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании утратив-
шим силу отдельного положения правового акта города  
Москвы».

2.12. Пункт 2239 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 11 июля 2019 г. № 870-ПП «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Мо-
сквы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.13. Пункты 1473, 2370 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 23 июля 2019 г. № 917-ПП 
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившим силу отдельного положения правового акта 
города Москвы».

2.14. Пункты 2423, 2455 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 25 июля 2019 г. № 940-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.15. Пункты 2654, 2689 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1151-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.16. Пункт 2768 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 3 сентября 2019 г. № 1152-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.17. Пункт 2800 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 сентября 2019 г. № 1250-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства 
Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП».

2.18. Пункт 3120 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 11 февраля 2020 г. № 92-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.19. Пункт 3223 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 19 февраля 2020 г. № 121-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.20. Пункт 3274 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 24 марта 2020 г. № 238-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.21. Пункты 3402, 3415 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 23 июня 2020 г.  



11

№ 854-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.22. Пункт 3516 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 августа 2020 г. № 1353-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.23. Пункт 3699 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 17 ноября 2020 г. № 1993-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.24. Пункты 3724, 3766 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 15 декабря 2020 г. № 2196-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.25. Пункт 3935 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 16 марта 2021 г. № 311-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.26. Пункт 3956 приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 30 марта 2021 г. № 368-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.27. Пункт 4132 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 18 августа 2021 г. № 1294-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.28. Пункт 4248 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 15 февраля 2022 г. № 174-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.29. Пункты 4334, 4357 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 19 апреля 2022 г. № 600-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу правового акта и отдельных положе-
ний правовых актов города Москвы».

2.30. Пункты 4469, 4470 приложения к постановле-
нию Правительства Москвы от 13 июля 2022 г. № 1520-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.31. Пункт 4567 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 23 августа 2022 г. № 1816-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

2.32. Пункты 4662, 4663 приложения к постанов-
лению Правительства Москвы от 13 сентября 2022 г.  
№ 1958-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП 
и признании утратившими силу отдельных положений 
правовых актов города Москвы».

2.33. Пункт 4707 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 октября 2022 г. № 2293-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительст-
ва Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП и признании 
утратившими силу отдельных положений правовых ак-
тов города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 декабря 2013 г. № 819-ПП

Перечень объектов недвижимого имущества, созданных на земельных участках,  
не предоставленных (не отведенных) для целей строительства (реконструкции),  
и (или) при отсутствии разрешения на строительство, в отношении которых зарегистрировано 
право собственности и (или) сведения о которых внесены в установленном порядке  
в государственный кадастр недвижимости

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 августа 2023 г. № 1528-ПП

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5325 ВАО ул. Большая Косинская, д. 27 пристройка
5326 ВАО ул. Большая Косинская, д. 27, стр. 5 пристройка

5327 ВАО Мажоров пер., д. 14, стр. 1 междуэтажные  
перекрытия, надстройка

5328 ВАО Мажоров пер., д. 14, стр. 7 надстройка

5329 ВАО Мажоров пер., д. 14, стр. 8-9
пристройки, 

 междуэтажные пере-
крытия, надстройка

5330 ВАО Мажоров пер., д. 14, стр. 19 здание
5331 ВАО Мажоров пер., д. 14, стр. 21 здание
5332 ЗелАО г. Зеленоград, корп. 349А, стр. 1 пристройки

5333 ЗелАО г. Зеленоград, корп. 403А междуэтажное  
перекрытие, надстройка 

5334 ЗелАО г. Зеленоград, Проезд № 687, д. 15 пристройка
5335 ЗелАО г. Зеленоград, ул. Панфилова, д. 28Б, стр. 1 пристройки,надстройка
5336 САО Петровско-Разумовский проезд, д. 19, корп. 1 пристройки

5337 САО ул. 2-я Хуторская, д. 38А, стр. 1 междуэтажные  
перекрытия

5338 САО ул. 2-я Хуторская, д. 38А, стр. 2 междуэтажные  
перекрытия

5339 САО ул. 2-я Хуторская, д. 38А, стр. 30 междуэтажное  
перекрытие

5340 САО ул. 2-я Хуторская, д. 38А, стр. 31 междуэтажное  
перекрытие

5341 СВАО Алтуфьевское ш., д. 23 (кадастровый номер объекта 
77:02:0007003:3279) сооружение

5342 СВАО Алтуфьевское ш., д. 23 (кадастровый номер объекта 
77:02:0007003:3285) сооружение

5343 СВАО Огородный проезд, д. 6, стр. 2 пристройка
5344 СВАО Сигнальный проезд, д. 19, стр. 7 здание
5345 СВАО Сигнальный проезд, д. 19, стр. 8 здание
5346 СВАО ул. Белозерская, д. 17А, стр. 2 антресоль
5347 СВАО ул. Сельскохозяйственная, д. 16А, стр. 4 здание
5348 СВАО ул. Сельскохозяйственная, д. 16А, стр. 5 здание
5349 СВАО Челобитьевское ш., д. 1, корп. 92 пристройки



13

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5350 СВАО Ярославское ш., вл. 3, корп. 2, стр. 3 пристройка
5351 СВАО Ярославское ш., вл. 3, корп. 2, стр. 9 здание

5352 ТиНАО
п. Михайлово-Ярцевское, пос. Шишкин Лес, 
ул. Заречная (кадастровый номер объекта 
50:27:0020119:395)

сооружение

5353 ТиНАО пос. Сосенское, д. Николо-Хованское, д. 50, стр. 1 здание
5354 ЦАО Большой Головин пер., д. 25 пристройка

5355 ЦАО Большой Кисельный пер., д. 17/15, стр. 1
подвал, пристройки, 

междуэтажное  
перекрытие

5356 ЦАО пер. Сивцев Вражек, д. 34, стр. 2 подвал
5357 ЦАО Подкопаевский пер., д. 4, стр. 3 подвал
5358 ЦАО Покровский бульв., д. 4/17, стр. 5 надстройка

5359 ЦАО Последний пер., д. 24 междуэтажное  
перекрытие

5360 ЦАО Турчанинов пер., д. 3, стр. 1
пристройки,  

междуэтажные  
перекрытия

5361 ЦАО ул. 1-я Тверская-Ямская, д. 14 междуэтажные  
перекрытия

5362 ЦАО ул. Большая Ордынка, д. 46, стр. 3 подвал

5363 ЦАО ул. Мясницкая, д. 13, стр. 20
пристройки,  

междуэтажное  
перекрытие

5364 ЦАО ул. Мясницкая, д. 44, стр. 2 мансарда

5365 ЦАО

ул. Новый Арбат, д. 15 (кадастровые номера объектов 
77:01:0001046:3556;
77:01:0001046:3517;
77:01:0001046:3564;
77:01:0001046:3565;
77:01:0001046:3566;
77:01:0001046:3567;
77:01:0001046:3568;
77:01:0001046:3569;
77:01:0001046:3570;
77:01:0001046:3571;
77:01:0001046:2933) 

пристройки

5366 ЦАО ул. Рождественка, д. 17 междуэтажное  
перекрытие

5367 ЦАО ул. Рождественка, д. 3/6, стр. 1
пристройка,  

междуэтажное  
перекрытие, надстройка

5368 ЦАО ул. Садовая-Черногрязская, д. 22, стр. 1 подвал
5369 ЦАО ул. Чаплыгина, д. 11 пристройка, надстройка

5370 ЦАО Фурманный пер., д. 13, стр. 5 междуэтажное  
перекрытие, надстройка

5371 ЮВАО 2-й Крутицкий пер., д. 18, стр. 1 пристройка
5372 ЮВАО Новочеркасский бульв., д. 13 пристройка, надстройка
5373 ЮВАО Проектируемый проезд № 4294, д. 19, стр. 11 здание
5374 ЮВАО ул. Головачева, д. 2 пристройки



14

№ п/п Административный  
округ города Москвы Адрес (адресные ориентиры) Примечание

1 2 3 4

5375 ЮВАО ул. Нижние Поля, д. 27А, стр. 2 подвал
5376 ЮВАО ул. Совхозная, д. 1, стр. 1 подвал, пристройка
5377 ЮВАО ул. Совхозная, д. 1, стр. 5 здание
5378 ЮВАО ул. Совхозная, д. 1, стр. 11 здание
5379 ЮВАО ул. Ставропольская, д. 41 пристройки

5380 ЮВАО ул. Сторожевая, д. 4, стр. 1

пристройка,  
междуэтажное 
 перекрытие,  
надстройка

5381 ЮВАО ул. Сторожевая, д. 4, стр. 3 междуэтажное  
перекрытие

5382 ЮВАО ул. Хлобыстова, д. 3 
(кадастровый номер объекта 77:04:0002009:6861) здание

5383 ЮВАО ул. Хлобыстова, д. 3, стр. 4 здание
5384 ЮВАО ул. Шоссейная, д. 80, стр. 2 пристройка, надстройка
5385 ЮВАО ул. Шоссейная, д. 80, стр. 4 надстройка
5386 ЮВАО ул. Южнопортовая, вл. 38Б  пристройка
5387 ЮВАО ш. Фрезер, д. 17А, стр. 5 подвал
5388 ЮЗАО ул. Винокурова, д. 4, корп. 1 пристройки

5389 ЮЗАО

ул. Профсоюзная, д. 109 
(кадастровые номера объектов 77:06:0008008:7382; 
77:06:0008008:7384; 
77:06:0008008:7388; 
77:06:0008008:7389)

пристройки

5390 ЮЗАО ул. Херсонская, д. 35А пристройка

О признании утратившими силу правовых актов  
(отдельных положений правовых актов) города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1529-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроительно-
земельной комиссии города Москвы (протокол от 8 июня 
2023 г. № 19) Правительство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 25 мая 

1999 г. № 454 «О реконструкции района Щукино Северо-
Западного административного округа».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 9 июля 
2002 г. № 534-ПП «О реконструкции стр.2 дома 18/10 
по ул. Б.Дмитровке (Центральный административный 
округ)». 

1.3. Распоряжение Правительства Москвы от 9 дека-
бря 2002 г. № 1928-РП «О реконструкции дома 9, стр. 1 и 2 

по Садовнической улице (Центральный административ-
ный округ)». 

1.4. Постановление Правительства Москвы от  
13 апреля 2004 г. № 232-ПП «О ходе выполнения поста-
новления Правительства Москвы от 25 мая 1999 года  
№ 454». 

1.5. Распоряжение Правительства Москвы от  
28 апреля 2004 г. № 828-РП «О строительстве магазина по 
адресу: Южнобутовская ул., мкр. 5 А, корпус 16». 

1.6. Постановление Правительства Москвы от  
22 марта 2005 г. № 144-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 13 апреля 2004 
года № 232-ПП». 

1.7. Распоряжение Правительства Москвы от 3 ав-
густа 2005 г. № 1450-РП «О внесении изменений в рас-
поряжение Правительства Москвы от 9 декабря 2002 г.  
№ 1928-РП». 



15

1.8. Пункт 8 приложения к постановлению Пра-
вительства Москвы от 25 октября 2005 г. № 828-ПП  
«О внесении изменений в отдельные распорядительные 
документы Правительства Москвы в части продления 
(установления) сроков строительства (реконструкции) 
объектов на территории города Москвы». 

1.9. Пункт 7 приложения к постановлению Прави-
тельства Москвы от 22 ноября 2005 г. № 928-ПП «О вне-
сении изменений в распорядительные документы Пра-
вительства Москвы в части продления (установления) 
сроков строительства (реконструкции) объектов на тер-
ритории города Москвы».

1.10. Постановление Правительства Москвы от 13 де- 
кабря 2005 г. № 1010-ПП «О внесении изменений и до-
полнений в постановление Правительства Москвы от  
13 апреля 2004 г. № 232-ПП».

1.11. Распоряжение Правительства Москвы от  
18 июля 2007 г. № 1516-РП «О внесении изменений в рас-
поряжение Правительства Москвы от 28 апреля 2004 г.  
№ 828-РП».

1.12. Постановление Правительства Москвы от 25 сен- 
тября 2007 г. № 823-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 13 апреля 2004 г.  
№ 232-ПП». 

1.13. Распоряжение Правительства Москвы от 6 ноя-
бря 2008 г. № 2607-РП «О дальнейшей реализации инве-
стиционного проекта по адресу: ул. Садовническая, д. 9, 
стр. 1, 2, 3». 

1.14. Постановление Правительства Москвы от  
17 марта 2009 г. № 200-ПП «О продлении срока реализа-
ции инвестиционного проекта реконструкции здания по 
адресу: ул. Б.Дмитровка, д.18/10, стр.2».

1.15. Постановление Правительства Москвы от 4 ав- 
густа 2009 г. № 738-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 13 апреля 2004 г.  
№ 232-ПП».

1.16. Распоряжение Правительства Москвы от 29 сен-
тября 2009 г. № 2560-РП «О дальнейшей реализации ин-
вестиционного проекта по адресу: ул. Южнобутовская, 
мкр. 5А, корп. 16». 

1.17. Постановление Правительства Москвы от 14 ап-
реля 2011 г. № 140-ПП «О мерах по дальнейшей реализа-
ции инвестиционного проекта по адресу: ул. Б. Дмитровка,  
д. 18/10, стр. 2». 

1.18. Распоряжение Правительства Москвы от 25 ок-
тября 2011 г. № 826-РП «О дополнительных мерах по ре-
ализации инвестиционного проекта по адресу: ул. Боль-
шая Дмитровка, д. 18, стр. 2». 

1.19. Распоряжение Правительства Москвы от 22 мая 
2012 г. № 251-РП «О мерах по дальнейшей реализации 
инвестиционного проекта по адресу: ул. Садовническая, 
д. 9, стр. 1, 2, 3». 

1.20. Постановление Правительства Москвы от 26 де- 
кабря 2012 г. № 843-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 13 апреля 2004 г.  
№ 232-ПП». 

1.21. Постановление Правительства Москвы от 4 июля  
2013 г. № 440-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 13 апреля 2004 г.  
№ 232-ПП».

1.22. Распоряжение Правительства Москвы от 2 де-
кабря 2014 г. № 688-РП «О внесении изменений в рас-
поряжение Правительства Москвы от 9 декабря 2002 г.  
№ 1928-РП и признании утратившими силу отдельных 
положений правовых актов города Москвы».

1.23. Распоряжение Правительства Москвы от  
28 июня 2016 г. № 322-РП «О внесении изменений в рас-
поряжение Правительства Москвы от 9 декабря 2002 г.  
№ 1928-РП».

1.24. Постановление Правительства Москвы от 11 мая 
2017 г. № 264-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Москвы от 13 апреля 2004 г. № 232-ПП».

1.25. Распоряжение Правительства Москвы от  
25 июля 2018 г. № 517-РП «О внесении изменения в рас-
поряжение Правительства Москвы от 9 декабря 2002 г.  
№ 1928-РП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления  возложить на руководителя Департамента инве-
стиционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



16

Об определении размеров технических зон метрополитена, устанавливаемых  
в составе проектов планировки территории

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1530-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1552-ПП

В соответствии с Законом Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-I «О статусе столицы Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Установить, что для планируемых линий, зданий и 
сооружений метрополитена в составе проектов плани-
ровки территории устанавливаются технические зоны 
метрополитена:

1.1. Шириной не менее 20 метров в обе стороны от оси 
планируемых линий метрополитена.

1.2. Шириной не менее 20 метров от границ зон пла-
нируемого размещения зданий и сооружений метропо-
литена.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», положениями 
об управлении государственными программами города 
Москвы, утвержденными постановлением Правительст-
ва Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации государственных про-
грамм города Москвы», Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению. 

2. Действие настоящего постановления не распро-
страняется на технические зоны, установленные до дня 
вступления в силу настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1552-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



17

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1556-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утративши-
ми силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-

ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Департамен-
том капитального ремонта города Москвы соответству-
ющих мероприятий Государственной программы города 
Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы (Сто-
личное здравоохранение)» объемы бюджетных ассигно-
ваний согласно приложению к настоящему постановле-
нию за счет изменения остатков средств на едином счете 
по учету средств бюджета города Москвы.

2. Направить в 2023 году на реализацию Департа-
ментом жилищно-коммунального хозяйства города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие коммунально-ин-
женерной инфраструктуры и энергосбережение» объ-
емы бюджетных ассигнований согласно приложению  

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 1555-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность горо-
да Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
капитального ремонта города Москвы соответствую-
щего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

3. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы 
по капитальному ремонту многоквартирных домов  
города Москвы «УКРиС».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1555-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.



18

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1556-ПП от 15.08.2023 г. не подлежит опубликованию.

О присвоении наименований элементу планировочной структуры и линейным 
транспортным объектам города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 августа 2023 года № 1563-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октября 
1997 г. № 40-70 «О наименовании территориальных еди-
ниц, улиц, элементов планировочной структуры и стан-
ций метрополитена города Москвы», постановлением 
Правительства Москвы от 13 сентября 2011 г. № 423-ПП 
«О Городской межведомственной комиссии по наимено-
ванию территориальных единиц, улиц, станций метропо-
литена, организаций и других объектов города Москвы», 
решениями Городской межведомственной комиссии по 
наименованию территориальных единиц, улиц, станций 
метрополитена, организаций и других объектов города 
Москвы Правительство Москвы постановляет:

1. Присвоить проектируемым проездам № 1064 и 
1065, расположенным в районе Покровское-Стрешнево 
Северо-Западного административного округа города Мо-
сквы, наименование – улица Николая Озерова.

2. Присвоить проектируемому проезду № 1057, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – улица Спортивной Авиации.

3. Присвоить проектируемому проезду № 1148, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – Небесный бульвар.

4. Присвоить проектируемому проезду № 1058, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – Виражная улица.

5. Присвоить проектируемому проезду № 1149, безы-
мянному объекту улично-дорожной сети между проек-
тируемыми проездами № 1149 и 5219 и участку проек-
тируемого проезда № 5219 от проектируемого проезда  
№ 1066 до улицы Игоря Нетто, расположенным в районе 
Покровское-Стрешнево Северо-Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Аэроклубная.

6. Присвоить проектируемому проезду № 1895, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – Чкаловский бульвар.

7. Присвоить проектируемому проезду № 5503, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – Покровская набережная.

8. Присвоить проектируемым проездам № 1062 и 
1063, расположенным в районе Покровское-Стрешне-
во Северо-Западного административного округа города  
Москвы, наименование – улица Константина Бескова.

9. Присвоить участку проектируемого проезда № 5219  
от проектируемого проезда № 1066 до Волоколамского 
шоссе и проектируемому проезду № 1066, расположен-
ным в районе Покровское-Стрешнево Северо-Западного 
административного округа города Москвы, наименова-
ние – улица Братьев Старостиных.

10. Присвоить проектируемому проезду № 1068, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – улица Фёдора Черенкова.

11. Присвоить проектируемому проезду № 1061, рас-
положенному в районе Покровское-Стрешнево Северо-
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – улица Пилотажная.

12. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Прави-
тельства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

к настоящему постановлению за счет изменения остатков 
средств на едином счете по учету средств бюджета города 
Москвы.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 августа 2023 года № 1564-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 461» раздела 2 книги 10 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
 от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Пункт 461

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 16 августа 2023 г. № 1564-ПП

Территориальная зона 212224361.1.3

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка).
2.7. Обслуживание жилой застройки.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.
5.1.3. Площадки для занятий спортом.
5.1.4. Оборудованные площадки для занятий спортом.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 0,72 га – не установлен.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 0,42 га – не установлен.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью 0,84 га – не установлен.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью 0,13 га – 0



20

Высота застройки (м) Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 0,72 га – 240.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 0,42 га – 240.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью 0,84 га – не установлена.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью 0,13 га – 0

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 0,72 га – не установлена.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 0,42 га – не установлена.
Для подзоны № 3 ориентировочной площадью 0,84 га – не установлена.
Для подзоны № 4 ориентировочной площадью 0,13 га – 0

Минимальные и (или)макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Для подзоны № 1 ориентировочной площадью 0,72 га суммарная поэтажная  
площадь объекта в габаритах наружных стен – 74 082 кв.м, в том числе: 
– жилая часть – 71 410 кв.м;
– нежилая часть – 2 672 кв.м.
Для подзоны № 2 ориентировочной площадью 0,42 га суммарная поэтажная  
площадь объекта в габаритах наружных стен – 59 918 кв.м, в том числе: 
– жилая часть – 58 358 кв.м;
– нежилая часть – 1 560 кв.м 



21

Распоряжения Правительства Москвы

О награждении Почетным знаком «Родительская слава города Москвы» 
многодетных родителей (усыновителей) в 2023 году 

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 15 августа 2023 года № 546-РП

За заслуги в воспитании детей и укреплении семейных традиций наградить Почетным знаком «Родительская 
слава города Москвы»:

1.  Асачёву Веру Николаевну  
Асачёва Тимофея Иоанновича

–   8 детей, Юго-Восточный административный округ города Москвы, 
район Выхино-Жулебино 

2.  Баженову Надежду Сергеевну 
Баженова Сергея Васильевича

–  5 детей, Южный административный округ города Москвы,  
Нагорный район 

3.  Баркову Надежду Михайловну 
Баркова Сергея Андреевича

–  8 детей, Юго-Восточный административный округ города Москвы, 
район Некрасовка 

4.  Будтолаеву Евгению Андреевну 
Будтолаева Андрея Константиновича

–  6 детей, Центральный административный округ города Москвы, 
Басманный район 

5.  Бурхетьеву Викторию Вениаминовну 
Бурхетьева Дмитрия Вениаминовича

–  8 детей, Юго-Восточный административный округ города Москвы, 
Нижегородский район

6.  Демину Елену Юрьевну 
Демина Павла Павловича

–  11 детей, Северо-Западный административный округ города Москвы, 
район Хорошево-Мневники 

7.  Елешеву Тамару Николаевну 
Елешева Александра Петровича

–  6 детей, Троицкий административный округ города Москвы,  
поселение Троицк 

8.  Ичину Анну Владимировну 
Ичина Фёдора Николаевича

–  7 детей, Восточный административный округ города Москвы,  
район Измайлово 

9.  Каюкову Елену Владимировну  
Каюкова Романа Николаевича

–  7 детей, Зеленоградский административный округ города Москвы, 
район Крюково 

10.  Ласкину Наталью Евгеньевну  
Ласкина Александра Анатольевича

–  6 детей, Западный административный округ города Москвы,  
район Филевский парк 

11.  Русеву Елену Владимировну 
Русева Владимира Николаевича

–  10 детей, Центральный административный округ города Москвы, 
Пресненский район 

12.  Сергееву Нину Григорьевну 
 Сергеева Петра Валентиновича

–  7 детей, Западный административный округ города Москвы,  
район Фили-Давыдково 

13.  Федотову Алёну Анатольевну 
Федотова Романа Игоревича

–  9 детей, Восточный административный округ города Москвы,  
район Косино-Ухтомский 

14.  Шамову Юлию Александровну 
Шамова Евгения Вениаминовича

–  8 детей, Северо-Западный административный округ города Москвы, 
район Покровское-Стрешнево

Мэр Москвы С.С.Собянин



22

В целях реализации положений федеральных зако-
нов от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной ре-
гистрации недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов не-
движимости в городе Москве по состоянию на 01 января 
2021 г.» (в редакции распоряжений от 15 марта 2022 г.  
№ 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г. 
№ 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г. 
№ 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г.  
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970, от  
17 октября 2022 г. № 59998, от 03 ноября 2022 г.  
№ 64488, от 07 декабря 2022 г. № 71656, от 20 дека-
бря 2022 г. № 74553, от 27 января 2023 г. № 3670, от  
20 марта 2023 г. № 14582, от 06 апреля 2023 г. № 19505, от  
19 апреля 2023 г. № 24067, от 11 мая 2023 г. № 28842, от 
06 июня 2023 г. № 34986, от 30 июня 2023 г. № 39956, 
от 20 июля 2023 г. № 48190):

1.1. Изложить пункты 937471, 1434223, 1927440, 
3097685, 4771232 приложения № 1 к распоряжению в 
редакции приложения № 1 к настоящему распоряжению.

1.2. Изложить пункты 233361, 236041, 236043 при-
ложения № 2 к распоряжению в редакции приложения 
№ 2 к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций 
опубликовать настоящее распоряжение на официаль-
ном сайте Департамента в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», в официальном издании 
Мэра и Правительства Москвы – журнале «Вестник Мо-
сквы» (электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня 
его официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя руководителя Алек-
сандрову И.В.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 08 августа 2023 г. № 55656

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 



23

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

Приложение № 1 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы 
от 08 августа 2023 № 55656

Приложение № 2 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы 
от 08 августа 2023 № 55656

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

937471 77:01:0006025:1023 2 505 678 249,61

1434223 77:02:0015011:2020 265 446 141,66

1927440 77:03:0003025:5145 103 463 448,81

3097685 77:05:0001013:1103 358 069 500,15

4771232 77:07:0007006:1146 3 041 779 247,30

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

233361 77:03:0006005:11 24 245 554,65

236041 77:03:0009005:2146 225 169 505,80

236043 77:03:0009005:2148 82 707 608,21

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»        Д.В.Ковалев

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»        Д.В.Ковалев



Август 2023 года    № 47

24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 18.08.2023

Дата выхода в свет: 22.08.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


